
 

Ministero della Salute  
DIREZIONE GENERALE PER L’IGIENE E LA SICUREZZA DEGLI ALIMENTI 

 E LA NUTRIZIONE 
UFFICIO 7- Sicurezza e regolamentazione dei Prodotti Fitosanitari  

 
   DECRETO 

Autorizzazione in deroga per situazioni di emergenza fitosanitaria per l’impiego su senape bianca 
da seme e senape nera da seme, ai sensi dell’art. 53, paragrafo 1, del regolamento (CE) n. 
1107/2009, del prodotto fitosanitario DEVRINOL F reg. n. 7483, contenente la sostanza attiva 
napropamide. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il regolamento (CE) n. 1107/2009 del Parlamento europeo e del Consiglio del 21 
ottobre 2009 relativo all’immissione sul mercato dei prodotti fitosanitari e che abroga le direttive 
del Consiglio 79/117/CEE e 91/414/CEE, e successivi regolamenti di attuazione e/o modifica;  

VISTO il regolamento (CE) n. 1272/2008 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 
dicembre 2008 relativo alla classificazione, all'etichettatura e all'imballaggio delle sostanze e delle 
miscele che modifica e abroga le direttive 67/548/CEE e 1999/45/CE e che reca modifica al 
regolamento (CE) n. 1907/2006, e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO il regolamento (CE) n. 396/2005 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 
febbraio 2005 concernente i livelli massimi di residui di antiparassitari nei o sui prodotti 
alimentari e mangimi di origine vegetale e animale e che modifica la direttiva 91/414/CEE del 
Consiglio, nonché i successivi regolamenti che modificano gli allegati II e III del predetto 
regolamento, per quanto riguarda i livelli massimi di residui di singole sostanze attive in o su 
determinati prodotti; 

VISTO il decreto legislativo 14 agosto 2012, n. 150 recante “Attuazione della direttiva 
2009/128/CE che istituisce un quadro per l'azione comunitaria ai fini dell'utilizzo sostenibile dei 
pesticidi”; 

VISTA la legge 13 novembre 2009 n. 172 concernente “Istituzione del Ministero della 
Salute e incremento del numero complessivo dei Sottosegretari di Stato” e successive modifiche 
ed integrazioni;  

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 1998 n. 112, concernente “Conferimento di funzioni 
e compiti amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della 
legge 15 marzo 1997, n. 59”, ed in particolare gli articoli 115 recante “Ripartizione delle 
competenze” e l’articolo 119 recante “Autorizzazioni”;  

VISTO il decreto interministeriale 22 gennaio 2014 recante “Adozione del Piano di azione 
nazionale per l’uso sostenibile dei prodotti fitosanitari, ai sensi dell’articolo 6 del decreto 
legislativo 14 agosto 2012, n. 150, recante: «Attuazione della direttiva 2009/128/CE che istituisce 
un quadro per l'azione comunitaria ai fini dell'utilizzo sostenibile dei pesticidi»”; 



VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 febbraio 2014, n. 59 
concernente “Regolamento di organizzazione del Ministero della salute”, ed in particolare l’art. 10 
recante “Direzione Generale per l'igiene e la sicurezza degli alimenti e la nutrizione”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 marzo 2013, n. 44, recante il 
regolamento di riordino degli organi collegiali e degli altri organismi operanti presso il Ministero 
della salute e il DM 30 marzo 2016, recante la costituzione del Comitato tecnico per la nutrizione 
e la sanità animale e la composizione della Sezione consultiva dei fitosanitari; 

 
VISTO il decreto 28 settembre 2012 “Rideterminazione delle tariffe relative all'immissione 

in commercio dei prodotti fitosanitari a copertura delle prestazioni sostenute e rese a richiesta, in 
attuazione del Regolamento (CE) 1107/2009 del Parlamento e del Consiglio”;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 23 aprile 2001, n. 290 concernente 
“Regolamento di semplificazione dei procedimenti di autorizzazione alla produzione, 
all’immissione in commercio e alla vendita di prodotti fitosanitari e relativi coadiuvanti”, e 
successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il decreto del 25 maggio 1998 con il quale è stato registrato al n. 7483 il prodotto 
fitosanitario denominato DEVRINOL F, contenente la sostanza attiva napropamide, a nome 
dell'Impresa UPL Europe Ltd, con sede legale in Cheshire (UK), The Centre, Birchwood Park, 
Warrington WA3 6YN;  

VISTA la Procedura per la gestione delle istanze di autorizzazione di prodotti fitosanitari 
per situazioni di emergenza fitosanitaria in attuazione dell’Art.53 del Regolamento (CE) 1107/2009, 
di seguito citata come “Procedura”; 

VISTE le richieste di deroga per situazioni di emergenza fitosanitaria inoltrate dai portatori 
di interesse, con le quali è stata segnalata la necessità di poter disporre di prodotti fitosanitari 
contenenti la sostanza attiva napropamide per l’utilizzo su senape bianca da seme e senape nera da 
seme per il controllo delle infestanti; 

ACQUISITO il parere del Servizio fitosanitario Centrale successivamente pubblicato sul 
portale del Ministero della salute all’indirizzo www.salute.gov.it; 

VISTO l’esito della consultazione pubblica a seguito della quale è pervenuta la richiesta  
dell' Impresa medesima, diretta ad ottenere l’estensione d’impiego su senape bianca da seme e 
senape nera da seme per il controllo delle infestanti, per situazioni di emergenza fitosanitaria ai 
sensi dell’art. 53, paragrafo 1, del regolamento (CE) n. 1107/2009, del prodotto fitosanitario 
DEVRINOL F contenente la sostanza attiva napropamide; 

SENTITA la Sezione consultiva per i Fitosanitari, di cui al citato DM del 30 marzo 2016, 
relativamente all’estensione d’impiego su senape bianca da seme e senape nera da seme per il 
controllo delle infestanti del prodotto fitosanitario in questione, per un periodo di 120 giorni, ai 
sensi dell’art. 53, paragrafo 1, del regolamento (CE) n. 1107/2009; 

VISTA la nota dell'Ufficio in data 17 novembre 2021 con la quale è stata richiesta la 
documentazione di completamento dell'iter autorizzativo;  

VISTA la nota del 17 novembre 2021 con la quale l’Impresa medesima ha presentato la 
documentazione di completamento dell’iter autorizzativo; 

VISTO il versamento effettuato ai sensi del D.M. 28 settembre 2012.  

 

 

 



 

DECRETA  

E’ autorizzata l’estensione d’impiego su senape bianca da seme e senape nera da seme per il 
controllo delle infestanti, per un periodo di 120 giorni a partire dalla data del presente decreto, del 
prodotto fitosanitario denominato DEVRINOL F registrato al n. 7483, a nome dell'Impresa UPL 
Europe Ltd, con sede legale in Cheshire (UK), The Centre, Birchwood Park, Warrington WA3 
6YN, ai sensi dell’art. 53, paragrafo 1, del regolamento (CE) n. 1107/2009, preparato in stabilimenti 
di produzione e nelle taglie già autorizzati.  

È approvata quale parte integrante del presente decreto l’etichetta allegata, con la quale il prodotto 
deve essere posto in commercio. 

Il presente decreto sarà pubblicato sul portale del Ministero della Salute www.salute.gov.it. e sarà 
notificato, in via amministrativa, all’ impresa interessata.  

Roma, lì 19 novembre 2021 
 
 

                IL DIRETTORE GENERALE  
             *F.to dott. Massimo CASCIELLO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
* “firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. n. 39/1993” 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



E
tic

he
tta

 a
ut

or
iz

za
ta

 c
on

 d
ec

re
to

 d
iri

ge
nz

ia
le

 d
el

 1
9 

no
ve

m
br

e 
20

21
 

(*
) 

L’
im

pi
eg

o
 s

ul
le

 c
ol

tu
re

 in
di

ca
te

 è
 c

o
ns

e
nt

ito
 d

al
 1

9
 n

ov
em

b
re

 2
0

21
 a

l 1
8 

m
ar

zo
 2

02
2

  

D
E

V
R

IN
O

L
 F

 
(P

A
S

T
A

 F
L

U
ID

A
) 

D
is

er
b

an
te

 s
el

et
ti

vo
 p

er
 p

at
at

a,
 p

o
m

o
d

o
ro

, 
ta

b
ac

co
, m

el
an

za
n

a,
 c

av
o

lo
 c

ap
p

u
cc

io
, c

av
o

lf
io

re
, 

se
n

ap
e 

b
ia

n
ca

 d
a 

se
m

e 
(*

),
 s

en
ap

e 
n

er
a 

d
a 

se
m

e 
(*

) 
e 

ri
so

 i
n

 s
em

in
a 

in
te

rr
at

a 
(C

o
d

ic
e 

H
R

A
C

: 
Z

; 
C

o
d

ic
e 

H
R

A
C

/W
S

S
A

: 
0)

 
D

E
V

R
IN

O
L

 F
 

 

 
 

C
O

M
P

O
S

IZ
IO

N
E

 
10

0 
gr

am
m

i d
i p

ro
do

tt
o 

co
nt

en
go

no
: 

N
ap

ro
pa

m
id

e 
pu

ro
 

g 
40

.8
7 

(=
 4

50
 g

/L
) 

C
of

or
m

ul
an

ti 
q.

b.
 a

 g
 1

00
 

 IN
D

IC
A

Z
IO

N
I 

D
I 

P
E

R
IC

O
L

O
 

H
41

0 
– 

M
ol

to
 to

ss
ic

o 
pe

r g
li 

or
ga

ni
sm

i a
cq

ua
tic

ic
on

 e
ffe

tti
 d

i l
un

ga
 

du
ra

ta
.E

U
H

40
1 

- 
P

er
 e

vi
ta

re
 r

is
ch

i 
pe

r 
la

 s
al

ut
e 

um
an

a 
e 

pe
r 

l'a
m

bi
en

te
, 

se
gu

ire
 l

e 
is

tr
uz

io
ni

 p
er

 l
'u

so
.E

U
H

20
8:

 C
on

tie
ne

 1
,2

-
B

en
zi

so
th

ia
zo

lin
-3

-o
ne

. P
uò

 p
ro

vo
ca

re
 u

na
 r

ea
zi

on
e 

al
le

rg
ic

a.
 

 

 
 

A
T

T
E

N
Z

IO
N

E
 

C
O

N
S

IG
L

I 
D

I P
R

U
D

E
N

Z
A

 
P

10
2 

T
en

er
e 

fu
or

i d
al

la
 p

or
ta

ta
 d

ei
 b

am
bi

ni
. P

27
0 

- 
N

on
 m

an
gi

ar
e,

 n
é 

be
re

, 
né

 fu
m

ar
e 

du
ra

nt
e 

l'u
so

. 
P

27
3 

- 
N

on
 d

is
pe

rd
er

e 
ne

ll'
am

bi
en

te
. P

33
2+

P
31

3 
In

 c
as

o 
di

 ir
rit

az
io

ne
 d

el
la

 p
el

le
: c

on
su

lta
re

 u
n 

m
ed

ic
o.

P
39

1-
 R

ac
co

gl
ie

re
 la

 fu
or

iu
sc

ita
. P

50
1 

- 
S

m
al

tir
e 

il 
co

nt
en

ut
o/

re
ci

pi
en

te
 in

 c
on

fo
rm

ità
 a

lla
 

re
go

la
m

en
ta

zi
on

e 
na

zi
on

al
e.

  
T

it
o

la
re

 d
el

l’
au

to
ri

zz
az

io
n

e:
 

U
P

L
 E

u
ro

p
e 

L
td

. 
T

he
 C

en
tr

e 
B

irc
hw

oo
d 

P
ar

k 
- 

W
ar

rin
gt

on
 W

A
3 

6Y
N

(U
K

) 
– 

te
l. 

+
44

 1
92

5 
81

99
99

 
 

O
ff

ic
in

e 
d

i p
ro

d
u

zi
o

n
e:

U
P

L 
E

ur
op

e 
Lt

d 
– 

S
an

db
ac

hC
he

si
re

 C
W

 1
1 

9Q
Q

 (
U

K
) 

 
 

O
M

N
IC

H
E

M
 S

.A
. –

 J
ap

an
se

K
er

se
la

re
nl

aa
n,

 1
 B

-2
49

0 
B

al
en

 (
B

el
gi

o)
 

A
R

Y
S

T
A

LI
F

E
S

C
IE

N
C

E
O

U
G

R
É

E
P

R
O

D
U

C
T

IO
N

 S
P

R
L 

-O
ug

ré
e(

B
el

gi
o)

 
A

R
Y

S
T

A
 L

IF
E

S
C

IE
N

C
E

 S
A

S
 -

 N
og

ue
re

s 
(F

ra
nc

e)
 

 S
ta

b
ili

m
en

ti
 d

i c
o

n
fe

zi
o

n
am

en
to

: 
G

I.
M

A
 S

R
L 

- 
C

en
to

 (
F

E
) 

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  T

O
R

R
E

 S
R

L 
U

N
IP

E
R

S
O

N
A

LE
 –

 R
av

en
na

 
 S

ta
b

ili
m

en
to

 d
i r

ie
ti

ch
et

ta
tu

ra
: 

A
R

C
O

 L
og

is
tic

a 
S

.r
.l.

 –
 V

ia
 A

. B
at

tis
te

lla
, 

22
 –

 4
41

23
 F

er
ra

ra
 

 D
is

tr
ib

u
it

o
 d

a:
U

P
L 

IT
A

LI
A

 S
.r

.l.
 –

 v
ia

 T
er

ni
, 2

75
, 

47
52

2 
- 

S
. 

C
ar

lo
 d

i C
es

en
a 

(F
C

) 
– 

T
el

 0
54

7 
66

15
23

 
 

R
eg

is
tr

az
io

n
e 

d
el

 M
in

is
te

ro
 d

el
la

 S
an

it
à 

n
. 

74
83

 d
el

 2
5-

05
-1

99
8 

 C
o

n
te

n
u

to
 n

et
to

: 
lit

ri 
1 

- 
5 

- 
10

 -
 2

0 
   

   
   

   
   

   
 

 
 

P
ar

ti
ta

 N
°.

...
..

...
...

...
.. 

 P
R

E
S
C

R
IZ

IO
N

I 
S
U

P
P
L
E
M

E
N

T
A

R
I 

N
o
n
 c

o
n
ta

m
in

a
re

 l
’a

cq
u
a
 c

o
n
 i

l 
p
ro

d
o
tt

o
 o

 i
l 

su
o
 c

o
n
te

n
it

o
re

. 
N

o
n
 p

u
li
re

 i
l 

m
a
te

ri
a
le

 d
i 

a
p
p
li
ca

zi
o
n
e
 i

n
 

p
ro

ss
im

it
à
 d

e
ll
e
 a

cq
u
e
 d

i 
su

p
e
rf

ic
ie

. 
E
vi

ta
re

 l
a
 c

o
n
ta

m
in

a
zi

o
n
e
 a

tt
ra

ve
rs

o
 i

 s
is

te
m

i 
d
i 

sc
o
lo

 d
e
ll
e
 a

cq
u
e
 

d
e
ll
e
 a

zi
e
n
d
e
 a

g
ri

co
le

 e
 d

e
ll
e
 s

tr
a
d
e
. 

IN
F
O

R
M

A
Z
IO

N
I 
P
E
R

 I
L
 M

E
D

IC
O

 

In
 c

a
so

 d
i 
in

to
ss

ic
a
zi

o
n
e
 c

h
ia

m
a
re

 i
l 
m

e
d
ic

o
 p

e
r 

i 
co

n
su

e
ti

 i
n
te

rv
e
n
ti

 d
i 
p
ro

n
to

 s
o
cc

o
rs

o
. 

A
vv

e
rt

e
n
za

: 
co

n
su

lt
a
re

 u
n
 c

e
n
tr

o
 a

n
ti

ve
le

n
i 

 C
A

R
A

T
T

E
R

IS
T

IC
H

E
 T

E
C

N
IC

H
E

 

D
ev

ri
n

o
l 

F
 è

 u
n 

di
se

rb
an

te
 a

d 
az

io
ne

 a
nt

ig
er

m
in

el
lo

 i
n 

qu
an

to
 a

gi
sc

e 
su

i 
se

m
i 

in
 g

er
m

in
az

io
ne

 e
 s

ul
le

 
pi

an
tin

e 
de

lle
 i

nf
es

ta
nt

i 
ne

lle
 p

rim
e 

fa
si

 d
i 

sv
ilu

pp
o.

 D
E

V
R

IN
O

L
 F

 n
on

 e
sp

lic
a 

in
ve

ce
 a

lc
un

a 
az

io
ne

 n
ei

 
rig

ua
rd

i d
el

le
 in

fe
st

an
ti 

gi
à 

na
te

 a
l m

om
en

to
 d

el
 tr

at
ta

m
en

to
. 

D
E

V
R

IN
O

L
 F

 è
 m

ol
to

 s
el

et
tiv

o 
ve

rs
o 

un
 g

ra
n 

nu
m

er
o 

di
 s

pe
ci

e 
co

lti
va

te
, c

io
no

no
st

an
te

 p
os

si
ed

e 
un

o 
sp

et
tr

o 
di

 
az

io
ne

 
ve

rs
o 

le
 

in
fe

st
an

ti 
m

ol
to

 
am

pi
o 

ch
e 

co
m

pr
en

de
 

si
a 

le
 

m
on

oc
ot

ile
do

ni
(g

ra
m

in
ac

ee
 

e 
no

n 
gr

am
in

ac
ee

) 
ch

e 
le

 d
ic

ot
ile

do
ni

 a
nn

ua
li,

 q
ua

li:
  

A
lo

p
e
c
u
ro

s
 m

y
o
s
u
ro

id
e
s
 (

C
od

a 
di

 t
op

o)
, 

A
v
e
n
a
 f

a
tu

a
 (

A
ve

na
 s

el
va

tic
a)

,D
ig

it
a
ri
a
s
 a

n
g
u
in

a
lis

 (
S

an
gu

in
el

la
),

 
E

c
h
in

o
c
h
lo

a
 
s
p
p
. 

(G
ia

vo
ni

),
 L

e
p
to

c
h
lo

a
f 

a
s
c
ic

u
la

ri
s
 
(L

ep
to

cl
oa

 f
as

ci
co

la
ta

),
 L

o
liu

m
 
m

u
lt
if
lo

ru
m

 
(L

oi
et

to
 

ita
lic

o)
, 

P
a
n
ic

u
m

 
d
ic

h
o
to

m
if
lo

ru
m

 
(G

ia
vo

ne
 a

m
er

ic
an

o)
, 

 
P

o
a
 
a
n
n
u
a
 
(F

ie
na

ro
la

 a
nn

ua
),

 S
e
ta

ri
a
 
v
ir
id

is
 

(P
ab

bi
o 

co
m

un
e)

,S
e
ta

ri
a
 

g
la

u
c
a
 

P
ab

bi
o 

ro
ss

as
tr

o)
,S

o
rg

h
u
m

 
h
a
le

p
e
n
s
e
 

in
 

g
e
rm

in
a

zi
o
n
e
 

d
a
 

s
e
m

e
 

(S
or

gh
et

ta
),

tu
tt

i 
i 

ce
re

al
i 

in
fe

st
an

ti 
a 

na
sc

ita
 

sp
on

ta
ne

a,
 

A
n
th

e
m

is
 

a
rv

e
n
s
is

 
(C

am
om

ill
a 

se
lv

at
ic

a)
, 

C
h
e
n
o
p
o
d
iu

m
 

a
lb

u
m

 
(C

he
no

po
di

o)
, 

G
a
liu

m
 

a
p
a
ri
n
e
 

(A
tt

ac
ca

m
an

i),
 

M
a
tr

ic
a
ri
a
 

c
h
a
m

o
m

ill
a
(C

am
om

ill
a)

,O
x
a
lis

 
a
c
e
to

s
e
lla

 
(A

ce
to

se
lla

),
 

P
o
rt

u
la

c
a
 

o
le

ra
c
e
a
 

(E
rb

a 
po

rc
el

la
na

),
 

S
e
n
e
c
io

 
v
u
lg

a
ri
s
(E

rb
a 

ca
ld

er
in

a)
, S

o
n
c
h
u
s
 o

le
ra

c
e
u
s
 (

C
re

sp
in

o)
, S

te
lla

ri
a
 m

e
d
ia

 (
C

en
to

cc
hi

o)
,T

h
ia

s
p
i a

rv
e
n
s
e
 (

E
rb

a 
st

or
na

),
 
V

e
ro

n
ic

a
 

s
p
p
. 

(V
er

on
ic

a)
,A

lis
m

a
 

s
p
p
 

(M
es

to
la

cc
e)

, 
A

m
m

a
n
ia

 
c
o
c
c
in

e
a
 

(A
m

m
an

ia
 

ar
ro

ss
at

a)
, 

C
y
p
e
ru

s
 

d
if
fo

rm
is

 
(Z

ig
ol

o 
de

lle
 

ris
ai

e)
, 

S
c
h
o
e
n
o
p
le

c
tu

s
 

m
u
c
ro

n
a
tu

s
 

(Q
ua

dr
et

to
ne

),
 

H
e
te

ra
n
th

e
ra

 
s
p
p
. 

(E
te

ra
nt

er
e)

. 
S

o
n
o
 i
n
v
e
c
e
 m

e
d
ia

m
e
n
te

 s
e
n
s
ib

ili
: 

A
m

a
ra

n
th

u
s
 

s
p
p
. 

(A
m

ar
an

to
),

 
M

e
rc

u
ri
a
lis

 
a
n
n
u
a
 

(M
er

cu
re

lla
),

 
S

in
a
p
is

a
rv

e
n
s
is

 
(S

en
ap

e 
se

lv
at

ic
a)

, 
P

o
ly

g
o
n
u
m

 p
e
rs

ic
a
ri
a
 (

P
er

si
ca

ria
),

 P
o
ly

g
o
n
u
m

 l
a
p
a
th

if
o
liu

m
 (

P
e
rs

ic
a
ri
a
 m

a
g
g
io

re
).

 
 D

E
V

R
IN

O
L

 F
 p

os
si

ed
e 

un
a 

lu
ng

a 
pe

rs
is

te
nz

a 
d’

az
io

ne
. 

P
er

 l
e 

co
ltu

re
 a

 c
ic

lo
 b

re
ve

(c
ol

tu
re

 s
ta

gi
on

al
i 

o 
in

te
rc

al
ar

i) 
D

E
V

R
IN

O
L

 F
 d

ov
rà

 e
ss

er
e 

ap
pl

ic
at

o 
a 

do
si

 m
in

or
i d

i q
ue

lle
 in

di
ca

te
 e

 p
re

fe
rib

ilm
en

te
 in

 m
is

ce
la

 
o 

in
 s

uc
ce

ss
io

ne
 c

on
 a

ltr
i e

rb
ic

id
i c

he
 n

e 
co

m
pl

et
in

o 
lo

 s
pe

tt
ro

 d
i a

zi
on

e 
ve

rs
o 

le
 in

fe
st

an
ti.

 
 C

A
M

P
I 

D
I I

M
P

IE
G

O
 

D
E

V
R

IN
O

L
 F

 è
 i

nd
ic

at
o 

pe
r 

il 
di

se
rb

o 
di

 n
um

er
os

e 
co

ltu
re

 q
ua

li:
 p

at
at

a,
 p

om
od

or
o,

 t
ab

ac
co

, 
m

el
an

za
na

, 
ca

vo
lo

 c
ap

pu
cc

io
, c

av
ol

fio
re

,r
av

iz
zo

ne
. I

l p
ro

do
tt

o 
è 

id
on

eo
 in

ol
tr

e 
pe

r i
l d

is
er

bo
 d

el
 r

is
o 

se
m

in
at

o 
in

 a
sc

iu
tt

a.
 

 E
P

O
C

H
E

 E
 M

O
D

A
L

IT
A

’ 
D

I 
IM

P
IE

G
O

 
D

E
V

R
IN

O
L

 F
, 

fa
tt

a 
ec

ce
zi

on
e 

pe
r 

il 
ris

o 
se

m
in

at
o 

in
 a

sc
iu

tta
, s

i i
m

pi
eg

a 
pr

im
a 

de
lla

 s
em

in
a 

o 
de

l t
ra

pi
an

to
 

de
lle

 c
ol

tu
re

 s
u 

te
rr

en
o 

be
n 

pr
ep

ar
at

o 
e 

m
od

er
at

am
en

te
 u

m
id

o.
 D

op
o 

il 
tr

at
ta

m
en

to
 (

ge
ne

ra
lm

en
te

 n
on

 o
ltr

e 
i s

uc
ce

ss
iv

i d
ue

 g
io

rn
i s

e 
la

 s
ta

gi
on

e 
è 

ca
ld

a 
e 

se
cc

a)
 i

l D
E

V
R

IN
O

L
 F

 d
ev

e 
es

se
re

 i
nc

or
po

ra
to

 a
l t

er
re

no
 

co
n 

m
ez

zi
 m

ec
ca

ni
ci

, 
co

n 
l’i

rr
ig

az
io

ne
, 

op
pu

re
 a

pp
ro

fit
ta

nd
o 

di
 u

na
 e

ve
nt

ua
le

 a
bb

on
da

nt
e 

pr
ec

ip
ita

zi
on

e 
na

tu
ra

le
. 

L’
in

co
rp

or
am

en
to

 p
er

 v
ia

 m
ec

ca
ni

ca
, 

al
la

 p
ro

fo
nd

ità
 d

i 
3-

5c
m

, 
de

ve
 e

ss
er

e 
ef

fe
ttu

at
o 

co
n 

er
pi

ci
 

(r
ot

an
ti 

o 
a 

de
nt

i 
fis

si
),

 v
ib

ro
cu

lto
r 

od
 a

ltr
i 

at
tr

ez
zi

 i
do

ne
i 

ad
 o

tt
en

er
e 

un
 b

uo
n 

la
vo

ro
 d

i 
in

co
rp

or
am

en
to

 a
l 

te
rr

en
o.

 L
’in

co
rp

or
am

en
to

 m
ed

ia
nt

e 
irr

ig
az

io
ne

 d
ev

e 
es

se
re

 in
ve

ce
 e

ff
et

tu
at

o 
ba

da
nd

o 
di

 b
ag

na
re

 il
 te

rr
en

o 
fin

o 
ad

 u
na

 p
ro

fo
nd

ità
 d

i 5
-1

0c
m

. 
 C

O
L

T
U

R
E

 E
 D

O
S

I D
I I

M
P

IE
G

O
 

P
A

T
A

T
A

, 
P

O
M

O
D

O
R

O
, T

A
B

A
C

C
O

, M
E

L
A

N
Z

A
N

A
, 

C
A

V
O

L
O

 C
A

P
U

C
C

IO
, C

A
V

O
L

F
IO

R
E

, R
A

V
IZ

Z
O

N
E

  
D

ev
ri

n
o

l 
F

 s
i 

im
pi

eg
a 

a 
do

si
 v

ar
ia

bi
li 

fr
a 

i 
2,

2 
e 

i 
4L

/h
a 

di
lu

iti
 i

n 
40

0 
- 

50
0 

lit
ri 

d’
ac

qu
a 

od
 a

nc
he

 m
en

o,
 

se
co

nd
o 

la
 n

at
ur

a 
de

l t
er

re
no

, l
e 

in
fe

st
an

ti 
da

 c
om

ba
tte

re
 e

 il
 ti

po
 d

i c
ol

tu
ra

.  
Le

 d
os

i s
on

o 
le

 s
eg

ue
nt

i: 
 

2,
2 

L/
ha

 n
ei

 t
er

re
ni

 le
gg

er
i 

3,
0 

L/
ha

 n
ei

 t
er

re
ni

 d
i m

ed
io

 im
pa

st
o 

3,
5-

 4
,0

 L
/h

a 
ne

i t
er

re
ni

 p
es

an
ti 

e 
do

ta
ti 

di
 s

os
ta

nz
a 

or
ga

ni
ca

. 
 S

E
N

A
P

E
 B

IA
N

C
A

 D
A

 S
E

M
E

 (
*)

, S
E

N
A

P
E

 N
E

R
A

 D
A

 S
E

M
E

 (
*)

 
D

ev
ri

n
o

l F
si

 im
pi

eg
a 

al
la

 d
os

e 
di

 2
,2

 lt
/h

a 
di

lu
iti

 in
 2

00
-4

00
 lt

 d
i a

cq
ua

. 
  

 R
IS

O
 (

se
m

in
at

o 
in

 a
sc

iu
tt

a)
: 

In
te

rv
en

ire
 in

 p
re

-e
m

er
ge

nz
a 

de
lla

 c
ol

tu
ra

 e
 d

el
le

 in
fe

st
an

ti 
su

 t
er

re
no

 p
re

fe
rib

ilm
en

te
 u

m
id

o,
 p

ro
vv

ed
e

nd
o 

al
tr

es
ì 

ad
 u

n’
irr

ig
az

io
ne

 (
ci

rc
a 

10
 m

m
 d

’a
cq

ua
),

 s
e 

no
n 

so
pr

av
vi

en
e 

un
a 

pi
og

gi
a 

en
tr

o 
7-

10
 g

io
rn

i 
da

l 
tr

at
ta

m
en

to
, 

in
 m

od
o 

da
 f

av
or

ire
 l

’in
co

rp
or

az
io

ne
 d

el
 p

ro
do

tt
o 

ne
llo

 s
tr

at
o 

su
pe

rf
ic

ia
le

 d
el

 t
er

re
no

 e
d

 
as

si
cu

ra
re

 la
 s

ua
 e

ffi
ca

ci
a 

er
bi

ci
da

. 
D

os
e 

d’
im

pi
eg

o:
 1

,4
 -

 2
,0

 L
/h

a 
di

st
rib

ui
ti 

co
n 

vo
lu

m
i d

i 1
00

 -
 5

00
 li

tr
i d

’a
cq

ua
 p

er
 e

tt
ar

o.
L’

al
la

ga
m

en
to

 d
el

la
 

ris
ai

a 
de

ve
 e

ss
er

e 
ef

fe
tt

ua
to

 d
op

o 
al

m
en

o 
20

-2
5 

gi
or

ni
 d

al
l’a

pp
lic

az
io

ne
 d

el
 p

ro
do

tt
o.

 

 



E
tic

he
tta

 a
ut

or
iz

za
ta

 c
on

 d
ec

re
to

 d
iri

ge
nz

ia
le

 d
el

 1
9 

no
ve

m
br

e 
20

21
 

(*
) 

L’
im

pi
eg

o
 s

ul
le

 c
ol

tu
re

 in
di

ca
te

 è
 c

o
ns

e
nt

ito
 1

9
 n

ov
em

b
re

 2
0

21
 a

l 1
8 

m
ar

zo
 2

02
2
 

Im
pi

eg
ar

e 
la

 d
os

e 
in

fe
rio

re
 s

ui
 te

rr
en

i l
eg

ge
ri 

e/
o 

ric
ch

i d
i s

ch
el

et
ro

. 
A

l f
in

e 
di

 c
om

pl
et

ar
e 

lo
 s

pe
tt

ro
 d

’a
zi

on
e 

si
 c

on
si

gl
ia

 d
i i

m
pi

eg
ar

e 
D

E
V

R
IN

O
L 

F
 in

 m
is

ce
la

 c
on

 a
ltr

i e
rb

ic
id

i 
re

si
du

al
i a

 d
iv

er
so

 m
ec

ca
ni

sm
o 

d’
az

io
ne

. 
A

l f
in

e 
di

 p
er

m
et

te
re

 a
l p

ro
do

tto
 d

i e
sp

lic
ar

e 
al

 m
eg

lio
 la

 s
ua

 a
tti

vi
tà

 d
is

er
ba

nt
e 

e 
la

 s
ua

 s
el

et
tiv

ità
 a

tt
en

er
si

 
al

le
 s

eg
ue

nt
i m

od
al

ità
 o

pe
ra

tiv
e:

 e
ff

et
tu

ar
e 

un
a 

bu
on

a 
pr

ep
ar

az
io

ne
 d

el
 le

tt
o 

di
 s

em
in

a 
in

 m
od

o 
da

 o
pe

ra
re

 
su

 t
er

re
no

 p
er

fe
tta

m
en

te
 l

iv
el

la
to

 e
 p

riv
o 

di
 z

ol
le

; 
ef

fe
tt

ua
re

 l
e 

se
m

in
e 

in
 m

an
ie

ra
 u

ni
fo

rm
e 

e 
re

go
la

re
; 

as
si

cu
ra

re
 u

na
 p

ro
fo

nd
ità

 d
i 

se
m

in
a 

di
 a

lm
en

o 
2 

- 
2,

5 
cm

 a
ve

nd
o 

al
tr

es
ì 

cu
ra

 d
i 

ev
ita

re
 c

he
 a

lc
un

i 
se

m
i 

rim
an

ga
no

 s
co

pe
rt

i; 
di

st
rib

ui
re

 l
a 

m
is

ce
la

 o
pe

ra
nd

o 
un

ifo
rm

em
en

te
 e

d 
in

 a
ss

en
za

 d
i 

ve
nt

o,
 i

n 
m

od
o 

da
 

ev
ita

re
 a

cc
ur

at
am

en
te

 a
re

e 
no

n 
tr

at
ta

te
 e

/o
 s

ov
ra

pp
os

iz
io

ni
. 

  P
R

E
P

A
R

A
Z

IO
N

E
 D

E
L

L
A

 P
O

L
T

IG
L

IA
 

A
gi

ta
re

 b
en

e 
pr

im
a 

di
 a

pr
ire

 la
 c

on
fe

zi
on

e.
 

P
er

 p
re

pa
ra

re
 la

 p
ol

tig
lia

 s
te

m
pe

ra
re

 la
 d

os
e 

oc
co

rr
en

te
 d

i D
E

V
R

IN
O

L
 F

 in
 p

oc
a 

ac
qu

a 
in

 u
n 

se
cc

hi
o 

a 
pa

rt
e 

e 
po

i v
er

sa
re

 il
 t

ut
to

 n
el

la
 b

ot
te

 d
el

la
 p

om
pa

 g
ià

 p
ie

na
 d

’a
cq

ua
, 

op
pu

re
 v

er
sa

re
 d

ire
tt

am
en

te
 il

 p
ro

do
tto

 t
al

 
qu

al
e 

ne
l s

er
ba

to
io

 d
el

la
 p

om
pa

 g
ià

 r
ie

m
pi

to
 a

 m
et

à 
e 

po
i p

or
ta

re
 a

 v
ol

um
e 

co
m

pl
et

o 
m

an
te

ne
nd

o 
l’a

cq
ua

 
in

 a
gi

ta
zi

on
e.

 
 C

O
M

P
A

T
IB

IL
IT

À
 

D
E

V
R

IN
O

L
 F

 s
i 

im
pi

eg
a 

da
 s

ol
o 

op
pu

re
 i

n 
m

is
ce

la
 c

on
 a

ltr
i 

di
se

rb
an

ti.
 I

n 
tu

tti
 i

 c
as

i 
di

 m
is

ce
la

 c
on

 a
ltr

i 
pr

od
ot

ti,
 p

er
 c

ui
 n

on
 e

si
st

a 
ev

id
en

za
 d

i s
uf

fic
ie

nt
e 

si
cu

re
zz

a,
 s

i e
ff

et
tu

in
o 

pr
im

a 
pi

cc
ol

e 
pr

ov
e 

di
 s

ag
gi

o.
  

A
v

ve
rt

en
za

: 
in

 c
as

o 
di

 m
is

ce
la

co
n 

al
tr

i 
fo

rm
ul

at
i, 

de
ve

 e
ss

er
e 

ris
pe

tt
at

o 
il 

pe
rio

do
 d

i 
ca

re
nz

a 
pi

ù 
lu

ng
o.

 
D

ev
on

o 
in

ol
tr

e 
es

se
re

 o
ss

er
va

te
 l

e 
no

rm
e 

pr
ec

au
zi

on
al

i 
pr

es
cr

itt
e 

pe
r 

i 
pr

od
ot

ti 
pi

ù 
to

ss
ic

i. 
Q

ua
lo

ra
 s

i 
ve

rif
ic

as
se

ro
 c

as
i d

i i
nt

os
si

ca
zi

on
e 

in
fo

rm
ar

e 
il 

m
ed

ic
o 

de
lla

 m
is

ce
la

zi
on

e 
co

m
pi

ut
a.

 
 F

IT
O

T
O

S
S

IC
IT

À
: 

il 
pr

od
ot

to
 p

uò
 e

ss
er

e 
fit

ot
os

si
co

 p
er

 l
e 

co
ltu

re
 n

on
 i

nd
ic

at
e 

in
 e

tic
he

tt
a 

e 
pe

r 
le

 c
ol

tu
re

 
vi

ci
ne

 s
en

si
bi

li.
 S

i c
on

si
gl

ia
 p

er
ci

ò 
di

 t
ra

tt
ar

e 
in

 g
io

rn
at

e 
ca

lm
e 

e 
co

n 
pr

es
si

on
i d

i e
se

rc
iz

io
 p

iu
tto

st
o 

ba
ss

e 
(2

 a
tm

).
 D

E
V

R
IN

O
L

 F
è 

m
ol

to
 p

er
si

st
en

te
ne

l t
er

re
no

, 
ev

ita
re

 d
i s

em
in

ar
e 

er
ba

 m
ed

ic
a 

e 
al

tr
e 

le
gu

m
in

os
e 

a 
se

m
e 

so
tti

le
, 

ce
re

al
i, 

m
ai

s,
 s

or
go

, 
in

sa
la

ta
 e

 b
ar

ba
bi

et
ol

a 
da

 z
uc

ch
er

o 
se

 n
on

 s
on

o 
tr

as
co

rs
i 

6 
m

es
i 

da
ll’

ap
pl

ic
az

io
ne

.N
el

 c
as

o 
cu

i l
e 

co
ltu

re
 tr

at
ta

te
 c

on
 D

E
V

R
IN

O
L

 F
 v

ad
an

o 
a 

m
al

e 
pe

r 
da

nn
eg

gi
am

en
ti 

do
vu

ti 
a 

ge
lo

, p
io

gg
e,

m
al

at
tie

, p
ar

as
si

ti,
 è

 p
os

si
bi

le
 la

 r
is

em
in

a 
co

n 
le

 s
te

ss
e 

co
ltu

re
 in

di
ca

te
 in

 e
tic

he
tt

a,
 s

ol
o 

do
po

 
un

a 
la

vo
ra

zi
on

e 
pr

of
on

da
 d

el
 te

rr
e

no
.R

is
o

: I
l p

ro
do

tto
 s

vo
lg

e 
la

 s
ua

 a
zi

on
e 

a 
ca

ric
o 

di
 s

em
i i

n 
ge

rm
in

az
io

ne
 

e 
ge

rm
in

el
li 

lo
ca

liz
za

ti 
ne

llo
 s

tr
at

o 
su

pe
rf

ic
ia

le
 d

el
 t

er
re

no
. 

P
er

ta
nt

o,
 a

l 
fin

e 
di

 g
ar

an
tir

e 
la

 s
el

et
tiv

ità
 s

ul
la

 
co

ltu
ra

ed
 

ev
ita

re
 

fe
no

m
en

i 
fit

ot
os

si
ci

 
è 

in
di

sp
en

sa
bi

le
 

at
te

ne
rs

i 
al

le
 

m
od

al
ità

 
e 

pr
of

on
di

tà
 

di
 

se
m

in
a 

co
ns

ig
lia

te
. I

n 
ca

so
 d

i s
em

in
e 

su
pe

rf
ic

ia
li 

ed
 ir

re
go

la
ri 

o 
di

 n
on

 u
ni

fo
rm

e 
di

st
rib

uz
io

ne
 d

el
la

 m
is

ce
la

 e
rb

ic
id

a 
su

lla
 s

up
er

fic
ie

 d
el

 t
er

re
no

 (
es

. 
so

vr
ap

po
si

zi
on

i) 
la

 s
el

et
tiv

ità
 p

uò
 e

ss
er

e 
rid

ot
ta

. 
U

til
iz

za
re

 l
e 

do
si

 i
nf

er
io

ri 
su

i t
er

re
ni

 le
gg

er
i e

/o
 r

ic
ch

i d
i s

ch
el

et
ro

. 
 A

T
T

E
N

Z
IO

N
E

 
D

a 
im

p
ie

g
ar

si
 e

sc
lu

si
va

m
en

te
 p

er
 g

li 
u

si
 e

 a
lle

 c
o

n
d

iz
io

n
i r

ip
o

rt
at

e 
n

el
la

 p
re

se
n

te
 e

ti
ch

et
ta

  
C

h
i i

m
p

ie
g

a 
il 

p
ro

d
o

tt
o

 è
 r

es
p

o
n

sa
b

il
e 

d
eg

li
 e

ve
n

tu
al

i d
an

n
i d

er
iv

an
ti

 d
a 

u
so

 im
p

ro
p

ri
o

 d
el

 p
re

p
ar

at
o

  
Il

 r
is

p
et

to
 d

el
le

 p
re

d
et

te
 i

st
ru

zi
o

n
i 

è 
co

n
d

iz
io

n
e 

es
se

n
zi

al
e 

p
er

 a
ss

ic
u

ra
re

 l
’e

ff
ic

ac
ia

 d
el

 t
ra

tt
am

en
to

 
e 

p
er

 e
vi

ta
re

 d
an

n
i 

al
le

 p
ia

n
te

, 
al

le
 p

er
so

n
e 

ed
 a

g
li 

an
im

al
i  

N
o

n
 a

p
p

li
ca

re
 c

o
n

 m
ez

zi
 a

er
ei

  
D

a 
n

o
n

 v
en

d
er

si
 s

fu
so

  
N

o
n

 c
o

n
ta

m
in

ar
e 

al
tr

e 
co

lt
u

re
, 

al
im

en
ti

, 
b

ev
an

d
e 

o
 c

o
rs

i d
’a

cq
u

a 
 

O
p

er
ar

e 
in

 a
ss

en
za

 d
i 

ve
n

to
  

Il
 c

o
n

te
n

it
o

re
 n

o
n

 p
u

ò
 e

ss
er

e 
ri

u
ti

liz
za

to
  

Il
 c

o
n

te
n

it
o

re
 c

o
m

p
le

ta
m

en
te

 s
vu

o
ta

to
 n

o
n

 d
ev

e 
es

se
re

 d
is

p
er

so
 n

el
l’

am
b

ie
n

te
 


